گھر کا ماحول دینی اور صوفیانہ تھا۔ اسی ماحول میں پرورش پائی اور عشق و عرفان کے رنگ میں رنگے گئے۔ اکابر علماء سے تحصیلِ علم کی۔

ابتدا ہی سے زہد و ریاضت، خلوت اور مطالعہ کتب تصوف کی طرف مائل تھے۔ طلب مرشد روز بہ روز شدت اختیار کرتی گئی۔ آخر کار ایک روحانی اشارے کے تحت ۱۲ شعبان ۱۲۵۳ھ / ۱۸۳۷ء کو تونسہ شریف حاضر ہو گئے اور شاہ محمد سلیمان تونسوی سے شرف بیعت حاصل کیا۔ آپ چھ ماہ پیر و مرشد کی خدمت میں گزارتے، تین ماہ خواجگانِ چشت کے مزارات کے سفر زیارت میں اور بقیہ تین ماہ اپنے آبائی علاقے میں قیام فرماتے۔ حضرت تونسوی کے وصال کے بعد مستقلاً وطن میں قیام پذیر ہوئے۔ حضرت تونسوی نے آپ کو پاک پن شریف میں ۶ محرم ۱۲۵۴ھ / ۱۸۳۸ء کو خلافت و اجازت سے سرفراز فرمایا۔ ۱۲۵۶ھ / ۱۸۴۰ء میں آپ نے حج کی سعادت حاصل کی۔ پیر ۱۹ رمضان ۱۲۸۷ھ / ۱۳ دسمبر ۱۸۷۰ء کو صبح صادق کے وقت واصل بہ حق ہوئے۔ مزار مبارک فتح پور، راجستھان، ہندوستان میں مرجع خاص و عام ہے۔

آپ نے دو شادیاں کی تھیں۔ پہلی بیوی سے تین صاحبزادے اور دو صاحبزادیاں پیدا ہوئیں۔ آپ کے تینوں فرزند مولانا محمد نصیر الدین، شاہ عبداللطیف، اور شاہ نور احمد صاحب علم و عمل اور صاحب ارشاد تھے۔

آپ کے احوال و آثار کا جائزہ فارسی اور اردو میں پی ایچ ڈی کا عمدہ موضوع ہو سکتا ہے۔ صلاحیت اور ذوق والے کسی محقق کو ادھر متوجہ ہونا چاہیے۔

مناقب المہجورین اور اس کی اہمیت

مناقب المہجورین ایسی عظیم و جلیل کتاب ہے جو اپنے مؤلف کا نام زندہ رکھنے کے لیے کافی ہے۔ یہ کتاب ۱۲۷۸ھ / ۱۸۶۶ء میں لکھی گئی۔ رام پور سے اس کی پہلی اشاعت ۱۲۸۹ھ / ۱۸۷۲ء میں عمل میں آئی۔ یہ دوسری بار ۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۳ء میں لاہور سے شائع ہوئی۔ پروفیسر افتخار احمد چشتی سلیمانی فیصل آبادی نے اس کا منتخب اردو ترجمہ کیا جو پہلی بار المعارف / اسلامک بک فاؤنڈیشن لاہور سے ۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۷ء میں شائع ہوا اور ہاتھوں ہاتھ فروخت ہو گیا۔ اس تلخیص ترجمے کی دوسری اشاعت ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۹ء میں ہوئی۔ اس کے بعد بھی کچھ اشاعتیں سامنے آچکی ہیں۔

مناقب اُجوبین کئی حوالوں سے نہایت اہم کتاب ہے۔ (۲۸) یہ خوبہ شاہ محمد سلیمان تونسوی اور آپ کے خوبہ نور محمد مہاروی رحمۃ اللہ علیہ اور آپ کے مشائخ، اخلاف اور خلفاء کا جامع ترین اور مستند ترین تذکرہ ہے۔

Moral Conduct and Authority, Barkeley and Los Angeles, University of California Press, 1984, pp. 222-40
- c. Rizvi, Saiyid Athar Abbas, A History of Sufism in India, Lahore Suhail Academy, 2004, vol. 2, 312-6
- (د) آریا، دکتر غلام علی، طریقہ چشتیہ در ہند و پاکستان خدمات پیروان این طریقہ بہ فرہنگ اسلامی

وایران، تہران، زوار، ۱۳۶۵ش/۷-۱۹۸۶ء

(۱۴) الف۔ اردو دائرہ معارف اسلامیہ، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، جلد ۱۹، ۱۹۸۶ء، ص ۲۳۲-۵

ب۔ دانشنامہ ادب فارسی، ادب فارسی در شبہ قارہ، جلد چہارم، بخش سوم، بہ سرپرستی حسن انوشہ،

تہران، ۱۳۸۰ش/۲۰۰۱ء، ص ۲۲۳۰-۱

ج۔ للہی، محمد حسین، حضرت خواجہ محمد سلیمان تونسوی اور ان کے خلفاء، لاہور، اسلامک بک

فاؤنڈیشن ۱۹۷۹ء

د۔ ظہور الدین احمد، ڈاکٹر، پاکستان میں فارسی ادب، لاہور، ادارہ تحقیقات پاکستان، دانشگاہ

پنجاب، ۱۹۸۵ء، ج ۲، ص ۲۲-۳۱۸

ہ۔ قدوسی، اعجاز الحق، تذکرہ اولیائے پنجاب، لاہور، کتب خانہ نشان اسلام، ص ۲۲۲-۳۹۴

(۱۶) الف۔ علاء الدین الحسینی، خلاصۃ الالفاظ جامع العلوم، بہ تصحیح ڈاکٹر غلام سرور، اسلام آباد، ۱۹۹۲ء

ب۔ علاء الدین الحسینی، جامع العلوم، بہ تصحیح قاضی سجاد حسین، دہلی، ۱۹۸۷ء

ج۔ احمد برنی، سراج الہدایہ، بہ تصحیح قاضی سجاد حسین، دہلی، ۱۹۸۳ء

(۱۷) جامع العلوم، قاضی سجاد حسین، ص ۲-۲۳

(۱۸) لاہور، ۱۲۸۵ھ/۱۸۶۸ء۔ صاحبزادہ محمد حسین للہی نے اس کا اردو ترجمہ کیا ہے: تذکرہ حضرت

خواجہ سلیمان تونسوی، لاہور، سنک میل پبلی کیشنز، ۱۹۹۴ء ترجمے کے دیباچے میں جامع ملفوظات
مولانا امام الدین کے تعارف اور کتاب کے اسلوب نگارش پر تبصرے کی کمی محسوس ہوتی ہے۔

(۱۹) دہلی، ۱۳۸۹ھ/۱۸۷۲ء

(۲۰) اس کی پہلی اشاعت مطبع محمد حسن، رام پور سے ۱۳۸۹ھ/۱۸۷۲ء میں ہوئی جو نایاب ہے۔ دوسری
اشاعت مطبع محمدی، لاہور سے ۱۳۱۲ھ/۱۳۹۴ء میں ہوئی۔ اس اشاعت کے بھی بہت ہی کم نسخے
موجود ہیں۔

(۲۱) لاہور، خادم التعليم اسٹیم پریس، ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء

(۲۲) لاہور، ۱۳۳۵ھ/۱۹۱۷ء

(۲۳) ۱۹۳۵ء

(۲۴) اس کے دو قلمی نسخوں کے عکس میسر آئے ہیں اور اس کے متن کی تدوین کا کام جاری ہے
(۲۵) اس کا اردو ترجمہ عنایت اللہ چشتی میروٹی تونسوی نے کیا ہے جو ۲۰۰۷ء میں مکھڑ شریف سے شائع
ہوا ہے۔

(۲۷) الف - نظامی (۱۹۸۲) ص ۱۶-۲۰۱

All these aspects have been highlighted in this article.

مناقب المحبو بین چشتی نظامی سلسلہ طریقت کے ذخیرہ علم و عرفان کی ایک عظیم کتاب ہے۔ یہ سلسلہ عالیہ چشتیہ کے سلیمان طریقت حضرت خواجہ شاہ محمد سلیمان تونسوی رحمۃ اللہ علیہ (۱۱۸۴ھ/۱۷۷۰ء، ۱۲ صفر ۱۲۶۷ھ/۱۲ دسمبر ۱۸۵۰ء) کے عالی قدر مناقب اور روح پرور ملفوظات کا اہم ترین مجموعہ ہے۔

اعلیٰ حضرت تونسوی نے مسلمانوں کے عہد زوال میں دین و عرفان کی نشر و اشاعت کے لیے جو غیر معمولی خدمات انجام دیں، وہ ہماری دینی و ملی تاریخ کا روشن باب ہیں۔ آپ کے ارشاد و تلقین سے ہزاروں تشنگان طریقت کی سیرابی ہوئی۔